PAGE
2

[image: image1.jpg]

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ВЕРХНЕКАЗЫМСКИЙ

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ВЕРХНЕКАЗЫМСКИЙ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 28 марта 2019 года                                                                                                                  № 33
О плане мероприятий по правовому просвещению граждан, проживающих на территории сельского поселения Верхнеказымский, на 2019 – 2022 годы
Руководствуясь Основами государственной политики Российской Федерации в сфере развития грамотности и правосознания граждан, утвержденными Президентом Российской Федерации от 28 апреля 2011 года № ПР-1168, в соответствии с распоряжением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 29 декабря 2018 года № 731-рп «О Концепции правового просвещения граждан, проживающих в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре»:

1. Утвердить План мероприятий по правовому просвещению граждан, проживающих на территории сельского поселения Верхнеказымский, на 2019 – 2022 годы.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заведующего сектором организационной деятельности администрации сельского поселения Верхнеказымский М.Д.Калмаирову.

Исполняющий обязанности главы

сельского поселения Верхнеказымский

                  В.В.Синцов

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
сельского  поселения Верхнеказымский

от 28 марта 2019 года № 33
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по правовому просвещению граждан,  проживающих на территории сельского поселения Верхнеказымский,

на 2019 - 2022 годы

	№

п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Охват (объем)
	Ед.изм.
	Ответственный исполнитель (соисполнитель)
	Ожидаемый результат

(в соответствии с целями, задачами и прогнозными показателями реализации Концепции)

	1.
	Создание и администрирование на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Верхнеказымский,  средней общеобразовательной школы               п. Верхнеказымский раздела «Правовая информация»
	март

2019 г.
	2
	раздел
	Сектор организационной деятельности администрации сельского поселения Верхнеказымский
	Создание информационных ресурсов для получения жителями сельского поселения Верхнеказымский правовой помощи

	2.

	Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение Белоярского района «Средняя общеобразовательная школа                                            п. Верхнеказымский» (далее – СОШ п. Верхнеказымский)

	3.
	Участие в конкурсе команд общеобразовательных учреждений «Правовой калейдоскоп»
	март

2019 г.
	10 – 20
	человек
	СОШ п. Верхнеказымский
	Повышение правовой культуры обучающихся, родителе (законных представителей)

	4.
	Размещение на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Верхнеказымский в разделе «Правовая информация»  правовых актов Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Белоярского района, сельского поселения Верхнеказымский регулирующих вопросы муниципальной службы и противодействия коррупции
	апрель

2019 г.
	7

	публикация
	Сектор организационной деятельности администрации сельского поселения Верхнеказымский
	Обеспечение информирования граждан сельского поселения Верхнеказымский об основах законодательства о муниципальной службе и противодействии коррупции

	5.
	Конкурс рисунков на тему «Права человека глазами детей»
	ноябрь

2019 г.
	70
	человек
	СОШ                                         п. Верхнеказымский
	Развитие правовой грамотности правового просвещения обучающихся

	6.
	Игра для обучающихся 1 – 4 классов  «Права сказочных героев»
	ноябрь

2019 г.
	1 – 4
	класс
	СОШ                                         п. Верхнеказымский
	Повышение уровня правовых знаний и правовой культуры несовершеннолетних

	7.
	Проведение мероприятий, посвященных Дню местного самоуправления: встречи  представителей  администрации сельского поселения Верхнеказымский  с учащимися образовательного учреждения
	апрель

2019–2022 гг.
	9 – 11
	класс
	Администрации сельского поселения Верхнеказымский
	Увеличение  числа несовершеннолетних и молодежи, вовлеченных в мероприятия, направленные на повышение уровня правовых знаний и правовой культуры

	8.

	СОШ                                         п. Верхнеказымский

	9.
	Проведение школьного марафона «Эмоциональное и физическое насилие в отношении детей, причины и пути решения»
	апрель

2019–2022 гг.
	215
	человек
	СОШ                                         п. Верхнеказымский
	Повышение правовой культуры обучающихся, родителе (законных представителей)

	10.
	Проведение мероприятий, приуроченных к Международному дню детского телефона доверия
	17 мая

2019–2022 гг.
	215
	человек
	СОШ                                         п. Верхнеказымский
	Повышение уровня правовой культуры детей, родителей (законных представителей)

	11.
	Познавательно-развлекательная программа, посвященная правилам дорожного движения
	июнь – июль

2019–2022 гг.
	30
	человек
	Муниципальное автономное учреждение культуры «Сельский дом культуры «Гротеск» (далее – МАУК «СДК «Гротеск»)
	Повышение уровня правовой культуры детей

	12.
	Познавательно-развлекательная программа, посвященная основам законодательства прав человека, избирательному праву
	июнь – июль

2019–2022 гг.
	30
	человек
	МАУК «СДК «Гротеск»
	Повышение уровня правовой культуры детей

	13.
	Проведение мероприятий, приуроченных к Единому дню правовой помощи детям
	20 ноября

2019–2022 гг.
	215
	человек
	СОШ                                         п. Верхнеказымский
	Оказание оперативной помощи и консультаций по вопросам защиты прав детей

	14.
	Проведение месячника гражданско-правового воспитания среди обучающихся
	ноябрь

2019–2022 гг.
	215
	человек
	СОШ                                         п. Верхнеказымский
	Повышение правовой культуры учащихся образовательных учреждений, родителей (законных представителей)

	15.
	Проведение Единого урока прав человека
	ноябрь – декабрь

2019–2022 гг.
	215
	человек
	СОШ                                         п. Верхнеказымский
	Повышение правовой культуры обучающихся, родителей (законных представителей)

	16.
	Познавательно-развлекательная программа, посвященная Дню конституции Российской Федерации
	декабрь

2019–2022 гг.
	30
	человек
	МАУК «СДК «Гротеск»
	Повышение уровня правовой культуры детей

	17.
	Проведение мероприятий, направленных на повышение информированности населения о деятельности органов местного самоуправления сельского поселения Верхнеказымский «День открытых дверей»
	декабрь

2019–2022 гг.
	30 – 50
	человек
	Сектор организационной деятельности администрации сельского поселения Верхнеказымский
	Повышение уровня правовой культуры граждан

	18.
	Рассмотрение вопросов развития правового просвещения на семинарах, совещаниях различного уровня
	в течение

2019–2022 гг.
	150
	человек
	СОШ                                         п. Верхнеказымский
	Развитие правовой грамотности правового просвещения обучающихся, родителей (законны представителей)

	19.
	Проведение встреч с представителями органов системы профилактики
	в течение

2019–2022 гг.
	215
	человек
	СОШ                                         п. Верхнеказымский
	Повышение уровня правовых знаний и правовой культуры несовершеннолетних и их родителей (законны представителей)

	20.
	Проведение консультаций, родительских собраний для родителей (законных представителей) обучающихся
	в течение

2019–2022 гг.
	150
	человек
	СОШ                                         п. Верхнеказымский
	Повышение уровня правовых знаний и правовой культуры родителей (законны представителей)

	21.
	Правовое консультирование граждан, в том числе граждан различных целевых групп при обращении в администрацию сельского поселения Верхнеказымский по вопросу постановки граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, совершения нотариальных действий, регистрации актов гражданского состояния
	в течение

2019–2022 гг.
	50 – 80
	человек
	Сектор организационной деятельности администрации сельского поселения Верхнеказымский
	Создание  условий для доступа граждан к правовой информации, правозащитным институтам, юридической и информационно- методической помощи

	22.
	Размещение пресс-релизов, актуальных изменений федерального и регионального законодательства, иной правовой информации в рамках соглашения о сотрудничестве с УПФР в                                                        г. Белоярский и взаимосотрудничества с ФГБУ «ФКП Росреестр» по ХМАО – Югре, УФПС ХМАО-Югры – филиал ФГУП «Почта России»
	в течение

2019–2022 гг.
	40
	публикация
	Сектор организационной деятельности администрации сельского поселения Верхнеказымский
	Создание  условий для доступа граждан к правовой информации, правозащитным институтам, юридической и информационно- методической помощи

	23.
	Информирование о новеллах законодательства на собрании (сходе) граждан сельского поселения Верхнеказымский
	По мере необходимости

2019–2022 гг.
	50
	человек
	Администрация сельского поселения Верхнеказымский
	Создание  условий для доступа граждан к правовой информации, правозащитным институтам, юридической и информационно- методической помощи

____________